Указ Губернатора Владимирской области от
25.04.2024 N 47

(ред. от 08.09.2025)
"Об осуществлении единовременной денежной

выплаты отдельным категориям граждан в период
проведения специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной
Республики и Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области"

(вместе с "Порядком предоставления
единовременной денежной выплаты отдельным

категориям граждан в период проведения
специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики и
Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области")

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 24.02.2026

Указ Губернатора Владимирской области от 25.04.2024 N 47
(ред. от 08.09.2025)
"Об осуществлении единовременной денежной ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.02.2026

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 2 из 7

1

25 апреля 2024 года N 47

УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫМ

КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН В ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ
ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ УКРАИНЫ, ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ И ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,
ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ И ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

  Список изменяющих документов

(в ред. Указов Губернатора Владимирской области
от 09.07.2024 N 67, от 02.08.2024 N 77, от 09.10.2024 N 105,

от 27.05.2025 N 54, от 08.09.2025 N 87)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16.03.2022 N 121 "О мерах по

обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской
Федерации" постановляю:

1. Утвердить Порядок предоставления единовременной денежной выплаты отдельным
категориям граждан в период проведения специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области согласно приложению.

2. Министерству социальной защиты населения Владимирской области:

- обеспечить предоставление единовременной денежной выплаты отдельным категориям
граждан в соответствии с настоящим Указом;

- осуществлять контроль за целевым расходованием денежных средств по предоставлению
единовременной денежной выплаты.

3. Рекомендовать Военному комиссариату Владимирской области, Управлению Федеральной
службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Владимирской области
представлять в Министерство социальной защиты населения Владимирской области списки
граждан для предоставления единовременной денежной выплаты в соответствии с настоящим
Указом.

4. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на заместителя Губернатора
области, курирующего вопросы социального обеспечения.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2024 года.

Указ Губернатора Владимирской области от 25.04.2024 N 47
(ред. от 08.09.2025)
"Об осуществлении единовременной денежной ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.02.2026

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 3 из 7

1

Губернатор Владимирской области

А.А.АВДЕЕВ
Владимир

25 апреля 2024 года

N 47

Приложение
к Указу

Губернатора
Владимирской области

от 25.04.2024 N 47

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫМ
КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН В ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ

ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ УКРАИНЫ, ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ И ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,
ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ И ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

  Список изменяющих документов

(в ред. Указов Губернатора Владимирской области
от 09.07.2024 N 67, от 02.08.2024 N 77, от 09.10.2024 N 105,

от 27.05.2025 N 54, от 08.09.2025 N 87)

1. Настоящий Порядок определяет порядок оказания дополнительной меры поддержки

граждан в виде единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан в период
проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области
(далее - специальная военная операция).

2. Право на единовременную денежную выплату предоставлено:

1) гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории
Владимирской области, не получившим выплаты в связи с заключением контракта в период
специальной военной операции в другом субъекте Российской Федерации, из числа:

а) призванных Военным комиссариатом Владимирской области военнослужащих,
проходивших военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации,
заключивших в период с 1 апреля по 31 июля 2024 года контракт о прохождении военной службы
в Вооруженных Силах Российской Федерации в период проведения специальной военной

Указ Губернатора Владимирской области от 25.04.2024 N 47
(ред. от 08.09.2025)
"Об осуществлении единовременной денежной ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.02.2026

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 4 из 7

1

операции;

б) граждан, заключивших 01.04.2024 и позднее контракт (договор) о пребывании в
добровольческих формированиях в соответствии с Федеральным законом от 31.05.1996 N 61-ФЗ
"Об обороне";

в) граждан, пребывающих в запасе и заключивших в период с 1 апреля по 31 июля 2024 года
контракт о прохождении военной службы в период проведения специальной военной операции;

г) призванных на военную службу по мобилизации на территории Владимирской области в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации" и заключивших в период с 1 апреля по 31 июля
2024 года контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны Российской
Федерации.

Постоянное проживание на территории Владимирской области подтверждается регистрацией
по месту жительства лиц, указанных в настоящем подпункте;

2) гражданам Российской Федерации, проживающим в том числе за пределами
Владимирской области, не получившим выплаты в связи с заключением контракта в период
специальной военной операции в другом субъекте Российской Федерации, из числа:

а) призванных Военным комиссариатом Владимирской области военнослужащих,
проходивших военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации,
заключивших в период с 1 апреля по 31 июля 2024 года контракт о прохождении воинской службы
в Вооруженных Силах Российской Федерации в период проведения специальной военной
операции;

б) граждан, пребывающих в запасе и заключивших в период с 1 апреля по 31 июля 2024 года
через Пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) г. Владимир контракт о
прохождении военной службы в период проведения специальной военной операции;

3) гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства,
заключившим в период с 1 августа по 31 декабря 2025 года через Пункт отбора на военную
службу по контракту (2 разряда) г. Владимир контракт о прохождении военной службы в
Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более в период проведения
специальной военной операции.
(п. 2 в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 08.09.2025 N 87)

3. Единовременная денежная выплата осуществляется однократно вне зависимости от
количества заключенных контрактов и составляет:

а) лицам, указанным в подпунктах 1 и 2 пункта 2 настоящего Порядка, - 250 тысяч рублей;

б) лицам, указанным в подпункте 3 пункта 2 настоящего Порядка, - 1 миллион рублей.
(п. 3 в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 08.09.2025 N 87)

4. Получение единовременной денежной выплаты, установленной настоящим Указом, не

Указ Губернатора Владимирской области от 25.04.2024 N 47
(ред. от 08.09.2025)
"Об осуществлении единовременной денежной ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.02.2026

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 5 из 7

1

учитывается при определении права на получение иных выплат и при предоставлении мер
социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации и
законодательством Владимирской области.

5. Министерство социальной защиты населения Владимирской области (далее - МСЗН)
получает списки:

а) граждан, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 2 настоящего Порядка (с указанием ФИО,
банковских реквизитов, адреса регистрации, даты рождения, паспортных данных, реквизитов
контракта), из Военного комиссариата Владимирской области, Управления Федеральной службы
войск национальной гвардии Российской Федерации по Владимирской области в течение
пятнадцати дней после зачисления таких лиц в списки личного состава в воинских частях, в
войсках национальной гвардии Российской Федерации, добровольческих отрядах;

б) лиц, указанных в подпункте 3 пункта 2 настоящего Порядка (с указанием ФИО,
банковских реквизитов, адреса регистрации, даты рождения, паспортных данных, реквизитов
контракта), из Пункта отбора на военную службу по контракту (2 разряда) г. Владимир в течение
пятнадцати дней после зачисления таких лиц в списки личного состава в воинских частях.
(п. 5 в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 08.09.2025 N 87)

6. МСЗН в течение одного рабочего дня направляет полученные списки в государственное
казенное учреждение социальной защиты населения Владимирской области (далее - ГКУ СЗН) по
месту жительства лиц, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, для назначения
единовременной денежной выплаты.

ГКУ СЗН в течение одного рабочего дня со дня получения списков запрашивает в рамках
межведомственного информационного взаимодействия сведения:

- о регистрации по месту жительства лиц, указанных в подпункте 1 пункта 2 настоящего
Порядка;

- о получении (неполучении) выплат в связи с заключением контракта о прохождении
военной службы в период специальной военной операции в другом субъекте Российской
Федерации.
(в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 02.08.2024 N 77)

7. Решение о назначении или об отказе в назначении единовременной денежной выплаты
принимается руководителем ГКУ СЗН в течение десяти рабочих дней со дня поступления
сведений из МСЗН.

8. Письменное уведомление об отказе в назначении единовременной денежной выплаты
направляется ГКУ СЗН по адресу регистрации по месту жительства, установленному в рамках
межведомственного информационного взаимодействия, в срок, не превышающий пяти рабочих
дней со дня принятия решения, с указанием оснований, по которым заявителю отказано в
назначении единовременной денежной выплаты.

9. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной денежной выплаты являются:

Указ Губернатора Владимирской области от 25.04.2024 N 47
(ред. от 08.09.2025)
"Об осуществлении единовременной денежной ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.02.2026

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 6 из 7

1

1) отсутствие права на предоставление единовременной денежной выплаты в соответствии с
пунктом 2 настоящего Порядка;

2) подтверждение в рамках межведомственного информационного взаимодействия факта
назначения выплат в связи с заключением контракта о прохождении военной службы в период
специальной военной операции в другом субъекте Российской Федерации лицам, указанным в
подпунктах 1 и 2 пункта 2 настоящего Порядка;
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 02.08.2024 N 77, от 08.09.2025 N 87)

3) неподтверждение в рамках межведомственного информационного взаимодействия факта
постоянного проживания на территории Владимирской области лиц, указанных в подпункте 1
пункта 2 настоящего Порядка.

10. Единовременная денежная выплата осуществляется на лицевые счета лиц, указанных в
пункте 2 настоящего Порядка, в финансово-кредитных учреждениях Российской Федерации не
позднее месяца, следующего за месяцем принятия решения о назначении единовременной
денежной выплаты.

11. При досрочном расторжении контракта по необъективным причинам (по собственному
желанию, отказ от выполнения его условий, как не выдержавший испытание) полученная
единовременная денежная выплата подлежит возврату лицами, указанными пункте 2 настоящего
Порядка.

МСЗН получает списки граждан, указанных в абзаце первом настоящего пункта (с указанием
адреса регистрации, даты рождения, паспортных данных, даты расторжения контракта, основания
расторжения контракта), из Военного комиссариата Владимирской области, Управления
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Владимирской
области, Пункта отбора на военную службу по контракту (2 разряда) г. Владимир ежемесячно до
30 числа.
(в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 08.09.2025 N 87)

МСЗН в течение одного рабочего дня направляет полученные списки в ГКУ СЗН по месту
жительства лиц, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, для организации работы по возврату
единовременной денежной выплаты.

Единовременная денежная выплата подлежит возврату в полном объеме в течение тридцати
дней со дня получения МСЗН списков граждан, указанных в пункте 2 настоящего Порядка,
досрочно расторгнувших контракт по необъективным причинам.

В случае отказа гражданина от добровольного возврата полученных средств они могут быть
взысканы ГКУ СЗН в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской
Федерации.
(п. 11 в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 09.07.2024 N 67)

12. Споры по вопросам назначения и выплаты единовременной денежной выплаты
разрешаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

13. По результатам предоставления единовременной денежной выплаты МСЗН ежемесячно,

Указ Губернатора Владимирской области от 25.04.2024 N 47
(ред. от 08.09.2025)
"Об осуществлении единовременной денежной ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.02.2026

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 7 из 7

1

в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Министерство финансов
Владимирской области отчет о целевом расходовании денежных средств.